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Sprzęgła z kołem o wolnym biegu były
już szeroko stosowane w różnego rodzaju
maszynach i obecnie powinny one znaleźć
zastosowanie także i w silnikowych poja¬
zdach drogowych. W tym przypadku obcią¬
żenia są utrzymane w węższych granicach,

. Jeżeli koło o wolnym biegu podlega bar¬
dzo dużym obciążeniom, jak to ma miejsce
np. w kolejowych i drogowych wozach napę¬
dowych, to powstają duże trudności, by u-
niknąć jego nadmiernej wielkości, znacznego
lub asymetrycznego odkształcania się, a
przez to i nierównomiernego rozłożenia ob¬
ciążenia, niebezpieczeństwa zakleszczania się
oraz nieprawidłowego działania*

Przedmiotem niniejszego wynalazku j est
sprzęgło z kołem o wolnym biegu, nadające
się zwłaszcza na duże obciążenia, w którem

zapobieżono nieprawidłowemu odkształcaniu
się zewnętrznego pierścienia bieżnego dla ro¬
lek, a tern samem i odkształcaniu się asyme¬
trycznemu, oraz uniknięto niebezpieczeństwa
zakleszczania się, a także szybkiego zużywa¬
nia się torów bieżnych i rolek.

Następną cechą znamienną wynalazku
jest szczególny kształt klocków ślizgowych,
dzięki którym zapewnione zostaje stałe i pra¬
widłowe działanie koła o wolnym biegu, a w
szczególności sprawne włączanie sprzęgła
przy każdym dowolnym warunku przenosze¬
nia siły. Zazwyczaj zewnętrzny tor bieżny
dla rolek znajduje się na wewnętrznej stro¬
nie pierścienia, który stanowi jedną część z
boczną ścianką osłony koła o wolnym biegu.
Osłona jest zamknięta zapomocą okrągłej
tarczy, stanowiącej drugą ściankę. W tej po-



staci wykonania okrężny zewnętrzny tor
bieżny zostaje odkształcany, zwłaszcza od
strony przymocowanej ścianki, pod działa¬
niem ciśnienia, przenoszonego przez rolki,
wskutek czego rolki te podlegają działaniom
wstecznym, które rozdzielają się nierówno¬
miernie i są największe od strony ścianki,
stanowiącej jedną część z pierścieniem, gdzie
ciśnienie łatwo może przekroczyć obciążenie
bezpieczne.

Według wynalazku tor bieżny stanowi
pierścień, który jest umocowany między
dwiema tarczami, tworzącemi boczne ścianki
osłony koła o wolnym biegu, zapomocą
sworzni, przechodzących cokolwiek luźno po¬
przez poprzeczne otwory pierścienia. Pier¬
ścień jest wskutek tego odkształcany syme¬
trycznie, rolki zaś są obciążone równomier¬
nie na całej swej długości.

Na załączonym rysunku uwidoczniono
przykład wykonania sprzęgła z kołem o wol¬
nym biegu według wynalazku, przyczem fig.
1 przedstawia sprzęgło w przekroju po¬
przecznym, fig. 2 zaś — przekrój osiowy te¬
go sprzęgła.

Wał napędzający 1 i wał napędzany 2 są
umieszczone na jednej linji, przyczem koniec
tego drugiego wału jest osadzony obrotowo
w łożysku rolkowym w cylindrycznej części
3, połączonej przy końcu wału napędzające¬
go zapomocą klina z tuleją 4 i posiadającej
na obwodzie wewnętrzny tor bieżny dla u-
rządzenia o wolnym biegu. Wał 2 dźwiga za¬
pomocą tulei 6 tarczę 5, stanowiącą boczną
ściankę osłony rolek. Wał / i tuleja 6 (więc
i wał 2) są osadzone obrotowo w łożysku
rolkowem względnie kulkowem w cylin¬
drycznej osłonie 7. Drugą ściankę boczną o-
słóny rolek tworzy tarcza okrągła 8. Między
obu tarczami 5 i 8 umieszczony jest pierścień
9, posiadający zewnętrzny tor bieżny dla u-
rządzenia o wolnym biegu. Pierścień 9 jest
przymocowany do ta*cz 5 i 8 zapomocą
sworzni 10.

Część 3 zaopatrzona jest w śrubowe we¬
wnętrzne tory bieżne 11 dla rolek 12 oraz

promieniowe ścianki 13, zapomocą których
przestrzeń między cylindryczną częścią 3 i
pierścieniem 9 podzielona jest na przedziały
dla rolek. Liczbą 15 oznaczone są klocki śli¬
zgowe, z pośród których na rysunku przed¬
stawiony jest tylko jeden, działający na rol¬
kę 12. Liczbą 14 oznaczono sprężyny, umie¬
szczone między promieniowemi ściankami 13
i klockami 15. Zewnętrzna powierzchnia cy¬
lindryczna klocka 15 ślizga się po torze bież¬
nym pierścienia 9, zaś jego powierzchnia
czołowa jest dopasowana do powierzchni ro¬
lek 12 tylko swą dolną częścią (mianowicie
w kierunku wewnętrznego toru bieżnego),
podczas gdy górna gzcść, jak to przedsta¬
wiono liczbą 15', odstaje od rolki 12. Ten
szczególny kształt klocka ślizgowego stano¬
wi ważną cechę znamienną niniejszego .wy¬
nalazku i posiada duże znaczenie dla nieza¬
wodnego działania urządzenia o wolnym bie¬
gu, ponieważ zapewnia to równomierne dzia¬
łanie, a w szczególności zaczepianie się o-
gniw? sprzęgła przy wszelkich warunkach
przenoszenia siły, co nie miałoby miejsca
przy większych obciążeniach, gdyby klocki
ślizgowe przylegały do rolek także i swemi
górnemi częściami 15'.

Zasada działania urządzenia o wolnym
biegu jest ogólnie znana. Jeżeli szybkość ką¬
towa części 3, napędzanej przez wał lr sta¬
je się większa od szybkości osłony 5^9-^-8,
obracanej wraz ż wałem napędzanym, wów¬
czas rolki 12 toczą się po śrubowych torach
bieżnych 11 w kierunku obracania się walu /,
wskutek czego zakleszczają się między śru-
bowemi torami bieżnemi 11 i cylindrycznyffl
torem bieżnym, łącząc je mocno, Pierścień 9
jest wskutek tego ściskany i odkształcany w
kierunku siły odśrodkowej. Odkształcanie to
jest ograniczone zapomocą sworzni /&, W ra--
zie wykonania zewnętrznego pierścienia
bieżnego i jednej z bocznych ścianek z jed¬
nego kawałka, drugą boczną ściankę przy*
mocowuje się zapomocą śrub tub trzpieni do
tego pierścienia. Odkształcanie pierścienia
jest w tym przypadku większe w częścią
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przylegającej do ścianki przytwierdzonej,
niż w części, przylegającej do drugiej ścian¬
ki, wskutek czego występują powyżej już
wspomniane niedogodności.

Według wynalazku pierścieniowi 9 daje
się możność odkształcania równomiernie lub
symetrycznie na całej jego szerokości, wsku¬
tek czego zapewnione jest równomierne roz¬
łożenie obciążenia na całej długości rolek.

Oczywiście, szczegóły konstrukcyjne
sprzęgła z kołem o wolnym biegu mogą być
dowolnie zmienione co do wielkości sprzę¬
gła, co do jego ciężaru i praktycznego zasto¬
sowania bez wykraczania poza ramy niniej¬
szego wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sprzęgło z kołem o luźnym biegu,
zwłaszcza na duże obciążenia, znamienne
tern, że posiada klocki ślizgowe, których po¬
wierzchnia jest dopasowana do toru bieżne¬
go, dźwiganego przez część napędzaną, i
których powierzchnia czołowa, zwrócona

do odnośnej rolki, dotyka jej cylindrycznej
powierzchni tylko częścią przy torze bież¬
nym, dźwiganym przez część napędzającą,
podczas gdy pozostała część tej czołowej po¬
wierzchni klocka odstaje od rolki.

2. Sprzęgło według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że zewnętrzny tor bieżny jest wy¬
drążony w cylindrycznym pierścieniu, któ¬
ry jest umocowany między dwiema tarcza¬
mi, połączonemi ze sobą zapomocą sworzni,
przechodzących cokolwiek luźno przez po¬
przeczne otwory w pierścieniu, przyczem
jedna tarcza jest w odpowiedni sposób osa¬
dzona na wale napędzanym.

3. Sprzęgło według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że jego klocki ślizgowe są osadzone
na sprężynach, umocowanych w występach
napędzającej części sprzęgła, niedochodzą-
cych do napędzanej części tegoż.

FiatSocieta Anonima.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Fig. 2

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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